in actu semper feratur in deum: 248

in casu mortis: 102 210

in cognitione: 48

in cuius signum: 179

in culpa: 56

in deum: 240

in externis: 222

in forma ecclesiæ: 51

in foro interno: 211

in genere: 175

in habitu: 189

in instanti fit absque successione: 240

in naturalibus: 256

in necessitate etiam laicus vicem sacerdotis supplet, ut ei confessio fieri possit: 210

in nomine matris: 177

in omnibus indulgentiis fit mentio de vere contritio et confessio.: 218

in optione : 247

in peccatum: 240

in potestate Christi: 181

in praxi: 19

in quantum ad creaturas per se agentes: 245

in quantum homo habet præ ceteris creaturis ut per se agat voluntarie agens: 243

in quo ostenditur et dei severitas, qui peccatum sine poena dimittere noluit.: 162

in re: 127

in specie: 175

in spiritualibus quædam displicentia de peccatis commissis, sed non perfecta, [quæ est] accessus : 205
in statu natural integræ: 242
in verbis et rebus: 178
inclinatio: 247
inclinatio ad bonum: 249
incommoda: 60
inconveniens: 56 57 180
incorporatio in Christo: 171
indelebilis: 174
indifferentia oppositorum: 90
indistincta potestas super omnes: 212
indulgentiæ simpliciter tantum valent quantum prædicantur, dummodo ex parte dantis sit auctoritas et ex parte recipientis caritas et ex parte causæ pietas.: 218
indulgentiarum materia est abusus quæstorum et saepe illorum falsum crimen, nonnumquam impura et corrupta intentio papæ.: 222
ineptia: 47
inferiores virtutes: 246
infusa: 139 241
initium omnis peccati: 205
inordinata: 217
inordinata concupiscentia sensibilis appetitus: 188
inordinate: 57
inordinatio virium animæ præcipue in hoc attenditur, quod inordinate convertuntur ad bonum commutabile, quæ quidem inordinatio communi nomine potest dici concupiscentia: 246
institutor sacramentorum: 180
instrumentum animatum: 181
instrumentum conjunctum: 179
instrumentum inanimatum: 181
instrumentum separatum: 179
integras in una persona: 59
intellectus: 35
intelligere: 137
intelligo: 128
intentio: 181 230
inter eos, quorum est simpliciter æqualitas.: 241
interiores motus: 183

intueamur nunc prout possumus, quanta inde ratione sequatur humana salvatio: [61](#)
invenisti gratiam apud deum: [261](#)
inviti: [256](#)
ipse esset caput principaliter, alii vero secundo: [180](#)
ipso facto: [108](#)
joculator domini: [76](#)
judex: [201](#)
judex aequus: [212](#)
judicare: [104](#)
jure divino: [224](#)
juris divini: [209](#)
jurisdictio et cura totius mundi: [106](#)
jurisdictio in foro contentioso: [212](#)
justa potestas diaboli: [72](#)
justificatio: [254](#)
justificatio impiorum: [155](#)
justificatio passive accepta importat motum ad justitiam: [239](#)
justilia originalis: [246](#)
justitia: [56](#) [229](#) [237](#)
justitia dei: [161](#)
justitia originalis: [7](#) [246](#) [249](#) [249](#) [250](#)
justum: [241](#)
juxta ejus arbitrium satisfacit: [203](#)
lamentationes: [54](#)
languor et fomes: [249](#)
lapsus linguæ: [177](#)
latet dolus in generalibus: [135](#)
legati non sacerdotes: [218](#)
lex Christi: [116](#) [122](#) [124](#)
lex dei, lex Christi: [24](#)
lex evangelica: [121](#)
lex perfectæ libertatis: [121](#)
liberati poenæ satisfactoriæ: [161](#)
liberatio per mortem Christi: [158](#)
libertas arbitrii: [229](#)
liberum arbitrium non est aliud, quam arbitrium potens servare rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem.: [229](#)
limbus infantium: [216](#) [250](#)

limbus patrum: [216](#)
loco intentionis motum a quo movetur: [181](#)
loco totius ecclesiae: [181](#)
lumen gratiae: [233](#)
lumen rationis: [236](#)
lumen superadditum naturae, gratia operans et cooperans, praeveniens et subsequens: [7](#)
macula: [133](#)
macula, corruptio naturae, reatus culpae, poena: [252](#)
macula, corruptio naturalis boni, reatus culpae: [234](#)
majores praelati: [212](#)
malum: [155](#)
malum non est nisi in bono: [247](#)
malus motus: [186](#)
manducatio infidelium: [49](#)
manet clavium potestas quantum ad essentiam, sed usus impeditur ex defectu materiae. Cum enim usus clavium in utente praelationem requirat respectu ejus in quem utitur, propria materia in quam exercetur usus clavium est homo subditus. Et quia per ordinationem ecclesiae unus subditur alteri, ideo etiam per ecclesiae praelatos potest subtrahi alicui ille, qui erat ei subjectus. Unde cum ecclesia haereticos et schismaticos et alios hujusmodi privet subtrahendo subditos vel simpliciter vel quantum ad aliquid, quantum ad hoc quod privati sunt, non possunt usum clavium habere.: [212](#)
manet igitur post peccatum liberum arbitrium, etsi miserum, tamen integrum . . . non ergo si creatura potens aut sapiens, sed tantum si volens esse desierit, liberum arbitrium amisisse putanda erit.: [230](#)
materia: [177](#) [190](#) [194](#) [195](#) [196](#) [202](#)
materia disposita: [237](#) [240](#) [256](#)
materia prima: [195](#)
materia proxima: [202](#)
materia sacramenti: [202](#)
materia, forma: [6](#)
materialiter: [251](#)
maximi plane cordis est, per omnia ad dialecticam confugere, quia confugere ad eam ad rationem est confugere, quo qui non confugit, cum secundum rationem sit factus ad imaginem dei, suum honorem reliquit nec potest renovari de die in diem ad imaginem dei.: [47](#)
media inter filium, qui est sanctus sanctorum, et alios sanctos, virgo regia, janua coeli, via, peccatorum scala: [261](#)
mediatrix: [261](#)
medicus peritus: [212](#)

mentalis : 181
merces: 241
merita: 260
merita de condigno: 256 257
merita de congruo: 256
merita ex condigno: 257
merita ex congruo: 255 257
merito condigni: 243 243
meritum: 187 241 255 256
meritum “in quantum uterque operatur secundum modum suum.: 241
meritum de condigno: 249
meritum de congruo: 185 243 243 249 249 259
meritum ex condigno: 255
meritum ex congruo: 255
meritum secundum quid: 241
meritum simpliciter: 241
minimum de spiritualitate: 225
minister: 209
minister sacramenti: 6 182 212
ministerialiter: 107 107
ministerii: 210
ministri dei: 222
ministri dei in remittendis culpis: 222
miser: 60
misereatur tui deus: 203
misericordia ordinata: 203
modus: 17 192
modus humanæ virtutis: 241
mors æterna: 54
mortificationes temporales: 54
mota movens: 236
mota non movens: 236
motio: 240
motione prioris gratiæ usque ad hæc [viz., the Fall or the mortal sin] non se extendente: 243
motus: 207
motus contrarius malus: 185
motus fiduciæ in deum: 183
motus liberi arbitrii: 239

motus mobilis: 240
motus spirituales: 233
movens: 240
movens ex se: 245
movetur: 172
multa, non multum: 163
multitudo fidelium: 109
multum rationalis, nisi esset determinatio ecclesiæ in contrarium, quia salvat et vitat omnes difficultates quæ sequuntur ex separatione accidentium a subjecto: 197
mundius: 59
munus dei: 255
mutatio: 53
naturæ superadditum: 233
natura divina: 232
naturalia bona corrupta sunt: 249
naturalibus bonis: 234
necessaria in sacramentis: 180
necessarium: 55 64 133
necessarium ex se ipso,: 150
necesse est, ut aut ablati honor solvatur aut pœna sequatur: 53
necesse est, ut bonitas dei propter immutabilitatem suam perficiat de homine quod incepit, quamvis totum sit gratia bonum quod facit.: 59
necesse est, ut omne peccatum satisfactio aut pœna sequatur: 53
necessitate respiciente ad potentiam ordinatam: 173
nihil facit necessitate, quia nullo modo cogitur aut prohibetur facere aliquid: 59
nisi contrarium exterius exprimat ex parte ministri vel recipientis sacramentum: 181
non agit per virtutem suæ formæ, sed solum per motum quo movetur a principali agente: 171
non agit secundum propriam formam aut virtutem sed secundum virtutem ejus a quo movetur: 180
non aliquid: 156
non defectus sed contemptus damnat: 175
non est aliud peccare quam non reddere deo debitum . . . debitum est subjectum esse voluntate deo . . . hæc est justitia sive rectitudo voluntatis, quæ justos facit sive rectos corde, i.e.: 56
non est autem similis ratio de gratia et caritate.: 238
non est institutum ad satisfaciendum, sed ad spiritualiter nutriendum per unionem ad Christum: 200

non in omni mundi fabrica tantum fatigationis auctor assumpsit: 17
non in quolibet uti (potestatem clavium) possunt, sed in eos tantum, qui eis in sortem venerunt, nisi in necessitatis articulo.: 212
non opus est disputare: 59
non ordinatæ essent, nisi gladius esset sub gladio: 104
non potest esse peccator adeo desperatus, quia posset consequi indulgentias, si habuerit intelligentem et fidelem informatorem et voluerit facere, quod potest, et habeat attritionem aliqualem, : 207
non potest intelligi remissio culpæ, si non adest infusio gratiæ: 239
non potest res ulla aliquid esse, si desinat ipsum esse.: 47
non sufficit solummodo reddere quod ablatum est, sed pro contumelia illata plus debet reddere, quam abstulit, sicut enim qui lædit salutem alterius, non sufficit si salutem restituit, nisi pro illata doloris injuria recompenset aliquid, ita qui honorem alicujus violat, non sufficit honorem reddere, si non secundum exhonorationis factam molestiam aliquid, quod placeat illi quem exhonoravit, restituit. Hoc quoque attendendum, quod cum aliquis quod injuste abstulit solvit, hoc debet dare, quod ab illo non posset exigi, si alienum non rapuisset.: 56
non tamquam ex duobus principiis, sed tamquam ex uno principio, unica spiratione: 157
non tantum valent, quantum pronuntiantur: 218
non videtur perfici sacramentum: 177
nostra merita dei munera: 146
nostri de illo repletio: 17
notæ ecclesiæ: 187
nota: 156
nota ecclesiæ catholica: 121
nubicula: 28
nulla forma : 237
nulla res creata potest in quemcunque actum prodire nisi virtute motionis divinæ: 235
nullus : 243
numerus beatorum: 56
numerus electorum: 244
numerus predestinatorum: 122
obex: 185 185
obicem contrariæ cogitationis opponere: 184
obligatio ad pœnam: 187
odium peccati: 239
offerens se ipsum oblationem et hostiam deo: 179
omne delictum aut venia dispungit aut pœna: 53

omne meritum repugnat gratiæ: 243
omnes illi unus homo fuerant, i.e.: 251
omnia sacramenta sensibilia rite administrata [but for this there is requisite also, and above all, the priest who lives like the apostles] habent efficaciam salutarem: 123
omnis religio, quæ statum perfectionis profitetur: 247
operaretur ad sacramentorum effectus: 180
operari: 245
operatio alicujus effectus non attribuitur mobili, sed moventi: 236
opinio honestior: 195
opus exterius: 185
opus magnum: 241
opus meritorium hominis dupliciter considerari potest; uno modo, secundum quod procedit ex libero arbitrio, alio modo, secundum quod procedit ex gratia spiritus sancti. Si consideretur secundum substantiam operis et secundum quod procedit ex libero arbitrio, sic non potest ibi esse condignitas propter maximam inæqualitatem proportionis. Videtur enim congruum, : 242
opus miraculosum: 241
opus operans: 183 183
opus operatum: 183 187
ordinari: 179
ordinatio partium: 246
ordinator peccatorum: 57
ordinem: 82
ordines: 224
ordo: 224
ordo contra dissolutionem multitudinis: 169
ordo rerum: 155
originaliter: 240
oves universæ: 104
pœnæ determinatæ: 188
pœna: 54
pœnitentia legitima: 52
pactum cum ecclesia: 173
pactum dei initum cum ecclesia: 173
panem et vinum quæ in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum sed etiam verum corpus et sanguinem J. Christi esse et sensualiter, non solum in sacramento sed et in veritate, manibus sacerdotum tractari et frangi et fidelium dentibus atteri.: 46
panis: 197

papa potest facere prout vult: 218
parochus: 51
pars contritionis: 207
partem sollicitudinis: 103
partes pœnitentiæ: 205
participata similitudo divinæ naturæ: 172
participata similitudo divine naturæ: 167
participatio divinæ naturæ: 187
participatio sacerdotii Christi: 175
participatione ejus, qui solum per se ipsum est: 153
parvuli: 189
parvuli sunt in utero matris ecclesiæ: 189
passio Christi: 158 162 228
passio Christi peccatum removet: 161
passiones: 132
paucissimi sunt vere contriti, ergo paucissimi salvarentur sine sacerdotibus; possunt autem omnes aliquo modo fieri attriti, et tales possunt sacerdotes juvare et eorum ministerio facere contritos et per consequens possunt eos salvare: 207
peccata detestanda et destruenda: 202
peccata propria singulorum, qui communicant ejus passioni per fidem et caritatem et fidei sacramenta.: 162
peccata venalia: 193
peccatum: 215
peccatum commune totius humanæ naturæ (et quantum ad culpam et quantum ad reatum pœnæ): 162
peccatum naturæ: 252
peccatum originis: 260
peccatum prius incipit homini displicere [maxime peccatori] propter supplicia, quæ respicit timor servilis, quam propter dei offensam vel peccati turpitudinem, quod pertinet ad caritatem . . . ipse etiam motus timoris procedit ex actu dei convertentis cor: 206
per Christum: 248
per acceptationem: 186
per accidens: 174 213 223
per aliqua signa: 238
per aliquem modum: 171
per apostolicæ sedis dispensationem: 191
per auctoritatem: 179
per concomitantiam: 195 195 198 200

per consecrationem altaris fiunt panis et vinum sacramenta religionis, non ut desinat esse quæ fuerant, sed ut sint quæ erant et in aliud commutentur.: 48
per extorsionem humanam: 103
per homines instituta: 180
per ministerium: 179
per modum ministri: 179
per modum suffragii: 218
per raptum: 92
per sacramenta: 172
per sacramenta dicitur esse fabricata ecclesia Christi: 111
perfectio rerum universitatis requirit, ut non solum sint entia incorruptibilia, sed etiam corruptibilia: 155
perfectio universi: 155
perfectissima: 189
persiflage: 217
pertinent ad quandam solemnitatem: 180
pertinet ad homines per comparisonem ad deum: 176
piæ fraudes: 222
pignora, figuræ, signa: 48
plebs Christiana: 191
plenissima fruitio quam habuit Christus: 157
plenitudo gratiæ: 222
pondus peccati: 63
portiunculæ: 47
posse vel sapere: 230
possibilitas boni: 245
post rem: 128
potentia: 175 195
potest remanere: 204
potestas ad pugnam spiritalem: 190
potestas clavium: 211
potestas clavium, quantum est de se, se extendit ad omnes: 212
potestas excellentiæ: 180 182
potestas ministerii: 191
potestas regendi multitudinem et exercendi actus publicos: 169
potestas servandi rectitudinem: 229
potestas spiritualis: 102
potestas temporalis: 102

potestatem ministerii : 180
potissima: 179
potissimum inter alia sacramenta sacramentum: 169
præcepta: 247
præcursor Christi in naturalibus: 127
prædestinatio non infert necessitatem saluti nec infert necessitatem libero arbitrio. Quoniam
prædestinatio non est causa salutis nisi includendo merita : 253
præmittitur tamen etiam in sacramentali absolutione talis oratio, ne impediatur effectus
sacramenti ex parte pœnitentis: 203
prænuntiativum: 176
præparatio: 238
præscientia iniquitatis quorundam: 228
præsciti: 121
præservare culpam futuram: 213
præter ordinem gubernationis: 155
præter ordinem naturalem: 155
pretü copiositas mysterii passionis: 52
pretium: 241
pretium majus omni debito: 60
prima causa: 155
primum movens: 244 245
primum movens immobile: 150
primum movens, ens a se, perfectissimum, actus purus: 132
primus movens: 233 252
principia naturæ humanæ: 246
principium mundi: 245
privatio: 259
pro perfectione animæ: 177
pro remedio peccati: 177
pro temporali subsidio: 218
pro temporum varietate diversa præcepta familiæ suæ proponit: 177
prognosticum: 176
proles: 226
promittendo: 192
propagatio tam in corporali quam in spirituali vita: 169
proportionem: 234
propter Christum: 248
propter aliquod obsequium acceptum: 162

propter conditionem status humanæ naturæ, quæ quidem licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio et infectio quantum ad carnem per quam servit legi peccati; remanet etiam quædam ignorantia obscuritas in intellectu; propter varios enim rerum eventus et quia etiam nos ipsos non perfectæ cognoscimus, : 235

propter humiliationem quidem, ut dum homo sensibilibus rebus, quæ natura infra ipsum sunt, ex præcepto creatoris se reverendo subicit, ex hac humilitate et obedientia deo magis placeat et apud eum mereatur.: 186

propter pactum institutum cum sacerdotibus: 221

propter philosophiam: 127

propter quos omnia fiunt: 17

purgatorium: 216 216

purus homo: 164

quæ fuerunt congrua gratiæ præfigurandæ: 177

quæ significant ea quæ præcesserunt in Christo: 177

quæcunque causa adsit, quæ in utilitatem ecclesiæ et honorem dei vergat, sufficiens est ratio indulgentias faciendi . . . (nam) merita ecclesiæ semper superabundant.: 218

quædam instrumentalis virtus ad inducendam gratiam, quæ est sacramenti effectus, proportionata instrumento: 178

quædam miraculosa opera, esti sunt minora quam justificatio impii quantum ad bonum quod fit, sunt tamen præter consuetum ordinem talium effectuum et ideo plus habent de ratione miraculi: 241

qua ipse homo deo conjungitur: 236

qua non homo ipse justificatur, sed justificatio alterius comparatur: 236

quantum fides et devotio sua exigit.: 218

quasi per accidens: 155

qui corrupte profert verba sacramentalia, si hoc ex industria facit: 176

qui habent jurisdictionem in foro judiciali, ad quod spectat causa, quæ obligat hominem in comparatione ad alios homines: 212

qui habet ministerium super corpus Christi verum: 209

qui non solvit, frustra dicit: dimitte: 69

qui sunt materia pænitentia: 204

quia operantur in virtute passionis Christi, et passio Christi quodammodo applicatur hominibus per sacramenta: 177

quibus homo fidem suam protestaretur de futuro salvatoris adventu: 177

quid enim tam efficax ad curanda conscientie vulnera nec non ad purgandam mentis aciem quam Christi vulnere sedula meditatio?: 14

quiddam connaturale homini: 234

quidditas confessionis: 209

quidquid Romana ecclesia credit, hoc solum et non aliud vel explicite vel implicite credo.: 139

quolibet actus caritatis meretur absolute vitam æternam: 243

quo modo a peccatis per Christi mortem soluti sumus? Quia per ejus mortem, ut ait apostolus, commendatur nobis caritas dei, i.e.: 73

quoad æqualitatem proportionis: 213

quoad æqualitatem quantitatis: 213

quoad mortalium peccatorum remissionem: 203

quod Christus liberavit nos a peccatis nostris, præcipue per suam passionem non solum sufficienter et meritorie sed etiam satisfactorie: 179

quod est extrinsecum a toto universo: 245

quod fides facit, baptismus ostendit; fides peccata delet, baptismus deleta docet, unde sacramentum dicitur.: 184

quod habet causam simpliciter et omnibus occultam: 155

quod in subjecto: 45

quod in subjecto erat superesse quacunque ratione non potest corrupto subjecto: 47

quod superexcedit naturam: 245

quodammodo: 172

quodammodo conformantur: 176

quodammodo idem est sacerdos et hostia: 199

quoddam bonum extrinsecum: 155

quoddam divinum auxilium ad consequendum sacramenti finem: 178

quodvis rei sacræ signum: 176

quoniam inordinate se homo ad temporalia convertens semper singularem quandam perfectionem et excellentiam tamquam finem desiderat, recte ex hac parte superbia, quæ inordinatus est propriæ excellentiæ appetitus, initium omnis peccati ponitur: 246

ratio: 64 68 131 132 134 229 246 246 246

ratio ad bonum: 247

ratio et voluntas tenendi: 229

ratio veritatis: 61

rationalis: 246

rationes: 58 135

reatio realis: 187

reatus: 188

reatus culpæ: 187 212 214

reatus culpæ et pœnæ: 217

reatus pœnæ: 133 162 204

reatus pœnæ æternæ: 212 214 251

reatus poenae temporalis: 212
reatus temporalis poenae: 217
reatus totius poenae: 204
rebellio inferiorum virium ad rationem: 188
receptio et traditio cultus dei: 175
recessus et accessus: 240
recessus et accessus in motu liberi arbitrii accipitur secundum detestationem et desiderium . . . oportet igitur quod in justificatione impii sit motus liberi arbitrii duplex, unus quo per desiderium tendat in dei justitiam, et alius, quo detestetur peccatum.: 239
reconciliat autem dum offencula hominum tollit ab oculis dei, : 73
reconciliati sumus deo diligenti nos: 158
reconciliati sumus deo, ut ait apostolus, per mortem christi. Quod non sic intelligendum est quasi nos sic reconciliaverit Christus, ut inciperet amare quos oderat, : 73
reconciliatio: 168
reconciliatio dei: 161
recordatio: 199
rectitudo: 246
rectitudo liberi arbitrii: 229
rector ecclesiae: 13 21
reddam: 58
redemptio: “respondeo dicendum, quod per peccatum dupliciter homo obligatus erat, primo quidem servitute peccati, quia qui facit peccatum, servus est peccati. . . . Quia igitur diabolus hominem superaverat, inducendo ad peccatum, homo servituti diaboli addictus erat. Secundo, quantum ad reatum poenae, quo homo erat obligatus secundum dei justitiam. Et hoc etiam est servitus quaedam; ad servitatem enim pertinet quod aliquis patitur, quod non vult, cum liberi hominis sit uti se ipso ut vult. Quia igitur passio Christi fuit sufficiens et superabundans satisfactio pro peccato et reatu poenae generis humani, ejus passio fuit quasi quoddam pretium : 161
regeneratio: 254
regnum: 147
regnum Christi: 113 147
religio publica: 84
reliquiae peccatorum: 169
remanent reatu: 179
remedium: 225
remedium contra concupiscentiam personalem et contra defectum multitudinis, qui per mortem accidit: 169
rememorativum ejus quod praecessit: 176

remissio culpæ: 189
remissio peccatorum: 223
reniti possit contra ordinem gubernationis dei.: 155
reparari: 51
reparatio post lapsum: 243
repræsentativum crucis: 199
reprobatio: 244
reprobatio dei non subtrahit aliquid de potentia reprobati; unde cum dicitur quod reprobatum non potest gratiam adipisci, non est hoc intelligendum secundum impossibilitatem absolutam, sed secundum impossibilitatem conditionatam: 244
reprobatio dei, qua ab æterno non eligendo quosdam reprobavit, secundum duo consideratur, quorum alterum præscit et non præparat, i.e.: 228
res: 175 175 176 176 193 202 204
res : 153
res cujus sacramentum est: 170
res determinate: 176
res sacramenti: 170 175 181 204 211 223
res sacramenti : 175
res sensibiles: 177
res sensibiles determinatæ: 176
res sensibilis: 176
retributio: 241
revelatio specialis: 121
ritum: 179
robur: 190
sacerdos corporis Christi: 200
sacramenta congrua gratiæ præsentialiter demonstrandæ: 177
sacramenta novæ legis ad duo ordinantur, vid, ad remedium c. peccata et ad perficiendam animam in his quæ pertinent ad cultum dei secundum ritum Christianæ vitæ. Quicumque autem ad aliquid certum deputatur, consuevit ad illud consignari, sicut milites qui adscribebantur ad militiam antiquitus solebant quibusdam characteribus corporalibus insigniri, eo quod deputabantur ad aliquid corporale.: 175
sacramenta signant et continent : 178
sacramentalia: 120 170 190 225
sacramentalis confessio: 209
sacramentum: 46 167 175 175 175 175 176 176 181 184 193 202 204 226

sacramentum est corporale vel materiale elementum foris sensibilibus propositum ex similitudine repræsentans, ex institutione significans et ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritalem gratiam: [170](#)

sacramentum est visibilis forma invisibilis gratiæ in eo collatæ, quam scil. confert ipsum sacramentum, non enim est solummodo sacræ rei signum sed etiam efficacia: [170](#)

sacramentum et res: [175](#)

sacramentum perfectum: [198](#)

sacramentum regenerationis: [189](#)

sacramentum, res: [202](#)

sacrificium acceptissimum: [161](#)

saculum obscurum: [34](#)

sanctificare: [176](#)

satisfacere: [213](#)

satisfactio: [54](#) [54](#) [54](#) [54](#) [160](#) [212](#) [213](#) [213](#) [213](#) [213](#) [213](#) [214](#) [214](#) [222](#)

satisfactio congrua: [54](#)

satisfactio de condigno: [133](#)

satisfactio debet esse talis, per quam aliquid nobis subtrahamus ad honorem dei, nos autem non habemus nisi tria bona, scil. bona animæ, : [214](#)

satisfactio operum: [222](#)

satisfactio secundum acceptationem: [165](#)

satisfactio sive referatur ad præteritam offensam sive ad futuram culpam per poenalia : [214](#)

satisfactio superabundans: [161](#) [161](#) [163](#)

schola ægidiana: [142](#)

scientia: [238](#)

secunda tabula post naufragium: [200](#)

secundum claves ecclesiæ: [51](#)

secundum habitum: [203](#)

secundum modum propriorum actuum: [204](#)

secundum naturam universalem, non quidem a parte formæ, sed materiæ: [247](#)

secundum quantitatem devotionis sumentium: [193](#)

secundum quod esse: [45](#)

secundum supernaturale donum gratiæ: [246](#)

sed est majoris necessitatis: [190](#)

sed hac ex parte non potest accipi prima ratio hujus diversitatis, quia præparatio ad gratiam non est hominis, nisi in quantum liberum arbitrium ejus præparatur a deo. Unde prima causa hujus diversitatis accipienda est ex parte ipsius dei, qui diversimode suæ gratiæ dona dispensat ad hoc quod ex diversis gradibus pulchritudo et perfectio ecclesiæ consurgat, sicut etiam diversos gradus rerum instituit, ut esset universum perfectum.: [238](#)

sed hoc est per modum meriti magis quam per modum satisfactionis. Sed quantum ad solutionem debiti, unus potest pro alio satisfacere, dummodo sit in caritate, ut opera ejus satisfactoria esse possint: [213](#)

sed pro temporalibus ordinatis ad spiritualia, sicut est repressio inimicorum ecclesiae, qui pacem ecclesiae perturbant, sicut constructio ecclesiarum et pontium et aliarum eleemosynarum largitio.: [218](#)

sed si quis pro falso crimine in iudicio probato excommunicatus est, tunc, si humiliter sustinet, humilitatis meritum recompensat excommunicationis damnum.: [212](#)

semper, ubique et apud omnes: [258](#)

sensibiliter: [240](#)

sententia communis: [21](#)

sententia probabilior: [189](#)

sententiam Petri non praecedit, sed subsequitur sententia caeli.: [201](#)

servitus summa: [107](#)

servitutis: [247](#)

si aliquis non baptizatus confirmaretur, nihil reciperet.: [190](#)

si aliquis per actum matrimonii intendat vitare fornicationem in conjuge, non est aliquod peccatum; . . . sed si intendat vitare fornicationem in se . . . hoc est peccatum veniale.: [226](#)

si ergo recte fidei intuitu in illum respicimus qui pro nobis pependit in ligno, a vinculis diaboli solvimur, i.e.: [73](#)

sic igitur per hoc, quod dicitur homo gratiam dei habere, significatur quiddam supernaturale in homine a deo proveniens. Quandoque tamen gratia dei dicitur ipsa aeterna dei dilectio, secundum quod dicitur etiam gratia praedestinationis, in quantum deus gratuito et non ex meritis aliquos praedestinavit sive elegit: [235](#)

sicut ad finem: [169](#)

significans efficaciter effectum dei gratuitum: [173](#)

significatio: [170](#)

signum sensibile, gratiam dei vel effectum dei gratuitum ex institutione divina efficaciter significans, ordinatum ad salutem hominis viatoris: [173](#)

similiter tantum bonum fuit, quod Christus voluntarie passus est, quod propter hoc bonum in natura humana inventum : [162](#)

similitudo: [170](#)

simplex fornicatio: [137](#)

simpliciter: [218](#)

simpliciter justum: [241](#)

simpliciter meritum vel merces: [241](#)

sine actu vel voluntate peccati mortaliis: [185](#)

sine fictione: [185](#)

sine merito: 221
sine nobis: 245
sine subjecto: 192
sit in caritate: 181
societas fidelium: 26
societas unitatis fidei: 110
sola voluntate dei: 158
solus: 51
specialiter sponsus ecclesiæ dicitur sicut et Christus: 112
species sacramentalis: 195
spirare: 153
spiritualis comestio, quæ fit in mente.: 48
studeamus et nos ad ipsum per eam ascendere, qui per ipsam ad nos descendit; per eam venire in gratiam ipsius, qui per eam in nostram miseriam venit; per te accessum habeamus ad filium, O benedicta inventrix gratiæ, genetrix vitæ, mater salutis, ut per te nos suscipiat, qui per te datus est nobis. Excusat apud ipsum integritas tua culpam nostræ corruptionis . . . copiosa caritas tua nostrorum cooperiat magnitudinem peccatorum, et fœcunditas gloriosa fœcunditatem nobis conferat meritorum; domina nostra, mediatrix nostra, advocata nostra, tuo filio nos reconcilia, tuo filio nos commenda, tuo filio nos repræsenta! fac, O benedicta, per gratiam quam invenisti . . . ut qui te mediante fieri dignatus est particeps infirmitatis et miseriæ nostræ, te quoque intercedente participes faciat nos gloriæ et beatitudinis suæ: 261
sub ratione dei: 132
sub specie panis: 198
subditus: 212
subjectum: 45
substantialiter: 172
succum et sanguinem: 261
summa intelligentia: 150
summum esse: 150 150
summus pontifex, caput ecclesiæ, cura ecclesiæ universalis, plenitudo potestatis, potestas determinandi novum symbolum: 110
superabundans: 19 52 160
superadditum: 233
superbia: 205
tabula rasa: 185
terminus a quo: 239
terminus ad quem: 239 239

thesaurus meritorum: [217](#) [219](#) [219](#)
thesaurus operum supererogatoriorum: [217](#)
timor servilis: [205](#) [208](#) [208](#) [208](#)
timor serviliter servilis: [208](#)
timor simpliciter servilis: [208](#)
tota causa: [252](#)
transeunt actu: [179](#)
transmutatio: [239](#) [239](#)
transmutatur: [239](#)
triplex perfectio: [248](#)
ultimus finis: [244](#)
unde caro ipsa, quæ concipitur in vitiosa concupiscentia polluitur et corrumpitur: ex cujus
contactu anima, cum infunditur, maculam trahit, qua polluitur et fit rea, i.e.: [251](#)
unde effectus non assimilatur instrumento sed principali agenti; sicut lectus non assimilatur
securi, sed arti, quæ est in mente artificis: [172](#)
unde relinquitur, quod ipse character interior sit essentialiter et principaliter ipsum sacra-
mentum ordinis!: [224](#)
unde vera justitia nisi de Christi misericordia? . . .soli justii qui de ejus misericordia veniam
peccatorum consecuti sunt . . .quia non modo justus sed et beatus, cui non imputabit deus
peccatum: [17](#)
universales substantiæ: [35](#)
universitas Christianorum: [109](#)
universitas prædestinatorum: [123](#)
ut ad invocationem nominorum ipsorum sanctificarentur sacramenta: [180](#)
ut homo subveniat pænitendo suæ miseriæ, quam per peccatum incurrit: [203](#)
ut ipsi possent sacramenta instituere et sine ritu sacramentorum effectum sacramentorum
conferre solo imperio: [180](#)
ut liceat uti: [174](#)
ut quidam dicunt: [212](#)
ut substantia panis maneat sub accidentibus suis non in proprie supposito, sed tracta ad
esse et suppositum Christi, ut sic sit unum suppositum in duabus naturis.: [197](#)
utrum actus matrimonialis excusari possit sine honis matrimonii: [226](#)
utrum ad summum pontificem pertineat fidei symbolum ordinare?: [105](#)
utrum gratia ponat aliquid in anima: [235](#)
utrum justificatio impii sit remissio peccatorum: [239](#)
utrum quantitas dimensiva sit subjectum aliorum accidentum: [195](#)
velle: [230](#)
venia ex castigatione, : [53](#)